
PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 

Email: contato@afsforestcom.br    site: www.afsforest.com.br    

Rod Contorno Norte, 481, Roça Grande -  Colombo - PR - CEP 83402-335 

Fones: (041) 3798-2505 

 

 

mailto:contato@afsforestcom.br
http://www.afsforest.com.br


 2 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 
CHASSI E PROTEÇÕES 

013312 
PLACA DE DESGASTE 

(Borboleta) 
512028 

BUCHA DE BRONZE Ø60mm 
512211 

BUCHA DE BRONZE Ø35mm 

512211 - AÇO (OPCIONAL) 
BUCHA DE AÇO Ø35 

519085 
GRAMPO P/ FIXAÇÃO DO CAPÔ 

014377 
BATENTE (AMORTECEDOR) 

016475 
PROTEÇÃO 

013969 
TAMPA P/ TANQUE DE 

ÓLEO 
016073 

PROTEÇÃO DIR. 

016074 
PROTEÇÃO ESQ. 

015519 
PLACA DE DESGASTE 

033744 
CHAPA INFERIOR 

4 5 7 

7b 15 

24 31 34a 

34b 48 53 

12 



 3 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

034347 
FACA SUPERIOR DIR.    

(inclui itens 3-5-6) 

034346 
FACA SUPERIOR ESQ.   

(inclui itens 3-5-6) 
512029 

BUCHA DE BRONZE Ø60mm 

010605 
PINO Ø32mm 

010604 
PINO Ø32mm 

013780 
PINO Ø60mm 

518021 
PINO EXPANDER Ø60mm  

013872 
BUCHA GUIA 

013203 
CILINDRO HIDRÁULICO 

012476 
PARAFUSO OCO - 1/2"BSP 

507011—CALÇO 0,5mm 
507012—CALÇO 1,0mm 

602030 
PROLONGADOR P/ GRAXEIRO 

FACAS SUPERIORES 1 2 5 

10 11 12a 

13 23 

24 31 32 

12b 



 4 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

FACA INFERIOR 

039015 
FACA INFERIOR              

(inclui itens 3 e 4) 
512029 

BUCHA DE BRONZE Ø60mm 
507011 

CALÇO 0,5mm 

507012 
CALÇO 1,0mm 

016417 
PINO Ø60mm  

LOG-001103 (cod. Maxxi) 
PINO EXPANDER Ø60mm  

016069 
PORCA DE FIXAÇÃO M55 

013729 
PINO Ø32mm 

013203 
CILINDRO HIDRÁULICO 

012120 
PROTEÇÃO 

012586 
PINO Ø32mm 

602030 
PROLONGADOR                   
P/ GRAXEIRO  

1 3 6 

6 

8 11 13 

21 24 25 

7b 7a 



 5 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

FACA TOPO 

047114 (038043) 
FACA TOPO 

016712 
PORCA DE FIXAÇÃO M55 

505045 
PARAFUSO SEXTAVADO M24 

503018 
ARRUELA 

013335 
ESPAÇADOR 

015481 
ARRUELA 

502062 
PORCA AUTOTRAVANTE M24 

526004 
MOLA 

012226 
PARAFUSO DE REGULAGEM 

016076 
PARAFUSO MAGNÉTICO 

 012214 
EIXO DA FACA TOPO   

1 2 3 

4 5 5 

8 9 10 

14 18 



 6 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

LINK 

039020 / 043021 
LINK 

512029 
BUCHA DE BRONZE Ø60mm 

013872 
BUCHA GUIA 

013780 
PINO Ø60mm 

507011 
CALÇO 0,5mm 

507012 
CALÇO 1,0mm 

016045 
PINO 

013519 
LUVA 

013765 
CILINDRO HIDRÁULICO 

012845 
BATENTE (AMORTECEDOR) 

014377 
BATENTE (AMORTECEDOR) 

015766 (2175.02057) 
ABRAÇADEIRA (p/ Ø20) 

1 2 4 

5 8 8 

10 e 25 15 20 

29 30 33 



 7 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

MONTAGEM—SUPORTE DO ROLO ALIMENTADOR 

512028 
BUCHA DE BRONZE Ø60mm 

512029 
BUCHA DE BRONZE Ø60mm 

015699 (ORIGINAL) 
PINO Ø60mm 

LOG-001018 (OPCIONAL) 
PINO EXPANDER Ø60mm 

012586 
PINO Ø32mm 

015766 (2175.02057) 
ABRAÇADEIRA (p/ Ø20) 

013203 
CILINDRO HIDRÁULICO 

012120 
PROTEÇÃO 

602030 
PROLONGADOR P/ GRAXEI-

RO 

014377 
BATENTE (AMORTECEDOR) 

016069 
PORCA DE FIXAÇÃO M55 

013729 
PINO Ø32mm 

5 7 8 

8 11 23 

27 28 31 

33 42 43 



 8 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

ROLOS DE TRAÇÃO 

034030 
ROLO DE TRAÇÃO C/ CRAVILHOS 

(para Motor V-12 - 16 furos) 

034042 
ROLO DE TRAÇÃO C/ CRAVILHOS 

(para Motor MS11 - 10 furos) 

034043 
ROLO DE TRAÇÃO C/ CRAVILHOS 

(para Motor MS08 - 6 furos) 

034094  -  ROLO DE TRAÇÃO C/  
BARRAS DENTADAS 

(para Motor V-12  - 16 furos) 

034093  -  ROLO DE TRAÇÃO C/  
BARRAS DENTADAS 

(para Motor MS11 - 10 furos)  

039045  -  ROLO DE TRAÇÃO C/  
LÂMINAS LISAS  (a 45°) 

(para Motor V-12  - 16 furos) 

039046  -  ROLO DE TRAÇÃO C/  
LÂMINAS LISAS  (a 45°) 

(para Motor MS11  - 10 furos)  

1 2 3 

4 5 

6 7 



 9 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

UNIDADE DE CORTE 

013172  (2175.00647) 
FLANGE 

012514  (2175.00444) 
TAMPA 

016206  (2175.00648) 
CONTROLADOR DO SABRE 

012335  (2175.00163) 
EIXO 

012334  (2175.00030) 
GUIA 

549210  (2175.00019) 
CALÇO 0,5mm 

549211  (2175.00020) 
CALÇO 1,0mm 

502058 
PORCA AUTOTRAVANTE M16 

012614  (2175.00032) 
CAPTURADOR DA CORRENTE 

012518  (2175.00033) 
EIXO 

016934 / 012616  (2175.00082) 
PLACA DE ENCOSTO (ESTREITA) 

016935 / 012517  (2175.00165) 
PLACA DE ENCOSTO (LARGA) 

1 2 3 

4 5 6 

6 7 8 

9 10 10 



 10 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

UNIDADE DE CORTE 

012520  (2175.00164) 
ESTICADOR EXCÊNTRICO  “S” 

012736  (2175.00166) 
ESTICADOR EXCÊNTRICO  “M” 

012519  (2175.00034) 
EIXO TRAVA 

554027  (2175.01213) 
CHAVETA 

515022  (2175.00035) 
PINO ELÁSTICO 

515010  (2175.00031) 
PINO GUIA 

016774  (2175.00173) 
PINO GUIA 

515013  (2175.00036) 
PINO ELÁSTICO 

015669  (2175.000325) 
CILÍNDRO HIDRÁULICO 

515017  (2175.00673) 
PINO ELÁSTICO     

11 11 12 

20 26 27 

28 29 35 

47 



 11 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

MONTAGEM HIDRÁULICA DA UNIDADE DE CORTE 

612034  (2175.00898) 
BLOCO MANIFOLD 

601067  (2175.00811) 
PARAFUSO OCO 3/4"BSP 

015669  (2175.000325) 
CILÍNDRO HIDRÁULICO 

7 26 28 



 12 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT100 - MONTAGEM HIDRÁULICA 

016464 
PROTEÇÃO   

2 



 13 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT 100—CARCAÇA 

554149 
ARRUELA 

554151 
CARCAÇA 

554152 
CHAPA 

554153 
TAMPA 

554154 
BUJÃO  

9 10 

11 13 

1 



 14 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT 100—SUPORTE DO SABRE 

554110 (Maxxi 001475) 
SUPORTE DO SABRE (COMPLETO) 

554115 
PARAFUSO p/ SANGRAMENTO  

554116 
PISTÃO 

554120 
ANEL 

554121 
PINO TRAVA 

554124 
PINO TRAVA 

554133 
PISTÃO 

554141 
ARRUELA TRAVA 

554142 
PISTÃO 

1 1.1 1.2 

1.6 1.7 1.10 

4.1 4.2 1.11 



 15 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT 100 - VEDAÇÃO DO MOTOR 

554077 
CHAVETA 

517245 
ANEL ELÁSTICO  

2 5 



 16 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT 100 - CALÇO E ACOPLAMENTO DO MOTOR 

554156 
GUIA 

549210 
CALÇO 0,5mm 

549211 
CALÇO 1,0mm 

1 2 2 



 17 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT 100 - CAPTURADOR DA CORRENTE 

554157 
CAPTURADOR DA CORRENTE   

1 



 18 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT 100 - GRAMPO DO SABRE 

554170 
CONJ. GRAMPO DO SABRE 

(15mm) 
554145 

GRAMPO DO SABRE (15mm) 
554147 

PARAFUSO GUIA M14x1.5 

1 2 

554148 
PARAF. ALLEN S/C M10 

554146 
PARAFUSO GUIA M8  

4 

0 

3 



 19 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT 100 - CILINDRO 

554106 
CREMALHEIRA 

554158 
BLOCO 

554159 
CAMISA 

554107 
LUVA 

554160 
EMBOLO 

554161 
BLOCO 

   

3 4 5 

7 11 15 



 20 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SUPER CUT 100 - TAMPA DO CILINDRO 

554164 
BLOCO 

554165 
PARAFUSO  

1 3 



 21 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SISTEMA HIDRÁULICO 

013835  (2175.00916) 
BLOCO  

32 



 22 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

SISTEMA HIDRÁULICO 

012476 
PARAFUSO OCO - 1/2"BSP 

012477 
ESPAÇADOR  

1 2 



 23 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

CILINDRO HIDRÁULICO - FACAS E ROLOS 

013203  (2175.00637) 
CILINDRO HIDRÁULICO 

620085  (2175.00003) 
KIT DE REPARO 

(itens 1-3-4-5-6-9-10-11-16-17-18) 

620861  (2175.00719) 
GUIA 

013510  (2175.00720) 
HASTE 

013515  (2175.00315) 
CAMISA 

620803  (2175.00495) 
ÊMBOLO 

510050  (2175.00172) 
RÓTULA 

517245  (2175.00493) 
ANEL ELÁSTICO   

1 2 

7 8 12 

14 15 



 24 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

CILINDRO HIDRÁULICO - TILT 

013765 
CILINDRO HIDRÁULICO 

620085  (2175.00003) 
KIT DE REPARO  

(itens 1-3-4-5-6-9-11-16-17) 
620861  (2175.00719) 

GUIA 

620803  (2175.00495) 
EMBOLO 

510010 
RÓTULA 

517252 
ANEL ELÁSTICO 

1 2 

12 14 15 



 25 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

CILINDRO HIDRÁULICO - MEDIÇÃO E FACA TOPO 

015462  (2175.00076) 
CILINDRO HIDRÁULICO 

620011  (2175.00503) 
GUIA 

620060 
HASTE 

620047 
CAMISA 

620021  (2175.00508) 
ÊMBOLO 

517214 
ANEL ELÁSTICO 

015220 
RÓTULA 

620003  (2175.00029) 
KIT DE REPARO 

(itens 3-4-6-9-11-15-16-19)   

5 7 

8 10 13 

14 15 



 26 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

CILÍNDRO HIDRÁULICO DA SERRA 

015669  (2175.000325) 
CILÍNDRO HIDRÁULICO 

510120 
OLHAL DA HASTE 

502704 
PORCA SEXTAVADA 

620632 
GUIA 

620631 
HASTE 

620630 
CAMISA 

620041 
ÊMBOLO 

517227 
ANEL ELÁSTICO 

510005 
RÓTULA 

620071 
KIT DE REPARO 

(itens 3-4-6-9-11-15-16-20)    

1 2 

5 7 8 

10 13 14 

17 



 27 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

CONJUNTO—RODA DE MEDIÇÃO 

015477  (2175.00977) 
SUPORTE - RODA MEDIÇÃO 

015168  (2175.02078) 
PINO ACIONADOR 

012181 
ESPAÇADOR 

015462  (2175.00076) 
CILINDRO HIDRÁULICO 

010170  (2175.00563) 
ESPAÇADOR 

015443  (2 175.00564) 
TAMPA 

508043   (2175.02081) 
ROLAMENTO 

517254 
ANEL ELÁSTICO 

012980   (2175.00982) 
ANEL ESPAÇADOR 

012965  (2175.00742) 
CUBO 

012976  (2175.00745) 
ANEL ESPAÇADOR 

013237  (2175.00984) 
RODA DE MEDIÇÃO  

(34 DENTES) 

507001 
CALÇO 1,0mm 

507002 
CALÇO 0,5mm 

507003 
CALÇO 0,3mm 

015167  (2175.02079) 
PINO 

517068 
ANEL ELÁSTICO 

014765 
PONTA DIRECIONAL  

014280  (2175.00983) 
TAMPA               

 

1 2 3 

8 9 10 

19 20 21 

36 37 38 

5 

18 

34 

44 

56 56 56 



 28 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

CONJUNTO - SENSOR DE DIÂMETRO 

017031  (2175.00749) 
SUPORTE 

401167  (2175.000821) 
ACOPLAMENTO FLEXÍVEL 

017032 
TAMPA 

016815 
GUIA     

8b 10 

21 

1 



 29 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

BIELA COM FREIO DUPLO (100/45) 

 
618151  (2175.00253) 

BIELA C/ BUCHAS 
(Larg.100/ Ø45)  

618170 (2175.01255) 
PINO Ø45 

2112.00000 
GRAXEIRO 1/8”NPT 

618172  (2120.05706) 
PORCA AUTOTRAVANTE 

618174  (3701.75006) 
BUCHA DE BRONZE 

618193  (2120.09756) 
DISCO DE FREIO 

2120.05692 (KMT 5035948) 
MOLA PRATO 

2120.09757 (KMT 5045349) 
PORCA 

2120.09758 (KMT 5035350) 
PARAF.ALLEN C/C M12x80 

2120.09760 
PORCA AUTOTRAV. M 12 

5226140 (cod. komatsu) 
PORCA DE FIXAÇÃO 

5226139 (cod. komatsu) 
PARAFUSO DE FIXAÇÃO 

618194 (212009762) 
DISCO DE FREIO C/RASGO    

618171  (2120.05689) 
ARRUELA 

618182  (2120.05690) 
PASTILHA DE FREIO 

2120.09759 
ANEL ELÁSTICO INT. 50x2 

5226138 (cod. komatsu) 
DISCO DE FREIO LISO 

  

1 2 4 

5 6 8 

9 10 12 

13 14 

3 

7 

11 

15 16 

16b 



 30 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

PROTEÇÃO DO CILÍNDRO DO ROLO 

016253 (KMT 5259244) 
ABRAÇADEIRA    

2 



 31 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

MONTAGEM—CILÍNDRO DA FACA TOPO 

010846 (Maxxi 001665) 
PINO 

013431 (Maxxi 002213) 
SUPORTE 

016425 (Maxxi 002207) 
PROTEÇÃO 

015462 (2175.00076) 
CILINDRO HIDRÁULICO     

2 5 

18 

1 



 32 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

CABEÇOTE LOGMAX 7000C 

AFS PEÇAS E SERVIÇOS 

002761  (Nr. Maxxi) 
SWIVEL COMPLETO 

002762  (Nr. Maxxi) 
SUPORTE DO SWIVEL 

002763  (Nr. Maxxi) 
BLOCO CENTRAL 

002764  (Nr. Maxxi) 
FLANGE SUPERIOR 

002765  (Nr. Maxxi) 
FLANGE INFERIOR 

002766  (Nr. Maxxi) 
ADAPTADOR MENOR 

002771  (Nr. Maxxi) 
ADAPTADOR MAIOR 

002770  (Nr. Maxxi) 
ANEL DE VEDAÇÃO 

002769  (Nr. Maxxi) 
ANEL DE VEDAÇÃO 

GRAXEIRO RETO 1/8” NPT 
PARAFUSO ALLEN C/C  

M12x45   

1 2 

3 4 5 

6 7 8 

0 

0 

9 10 


